
   

 

        

Základní škola a mateřská škola Proseč 
Rybenská 260, 539 44 Proseč u Skutče, IČO: 75018772 

tel.: 469321291, www.zsprosec.cz, email: skola@zsprosec.cz 
 

 

 

 

 

 

 
POKYN K POSKYTOVÁNÍ ÚPLATY ZA VZDĚLÁVÁNÍ 

VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

 
 

 
 
 

 

VNITŘNÍ SMĚRNICE ŠKOLY   
Č. j.: ZŠ – 

Vypracoval: Mgr. Romana Pešková, ředitelka školy 

Schválil: Mgr. Romana Pešková, ředitelka školy 

Pedagogická (provozní) rada projednala dne: 5. 6. 2024 

Platnost ode dne: 5. 6. 2024 

Účinnost ode dne: 1. 9. 2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 



   

 

        

 
Ředitelka Základní školy a mateřské školy Proseč vydává pokyn k poskytování úplaty za vzdělání ve školní 
družině dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon).  

 
Čl. I ÚVODNÍ USTANOVENÍ  

 
Tento pokyn stanovuje pravidla pro poskytování úplaty za vzdělávání ve školní družině (dále jen „úplata“), 
kterou hradí rodiče nebo jiní zákonní zástupci žáka škole, navštěvuje-li žák školní družinu.  

 

Čl. II VÝŠE ÚPLATY 

 

Od 1. 1. 2024 stanovuje výši úplaty zřizovatel usnesením rady obce.  

Měsíční výše úplaty je stanovena usnesením rady města na 200,- Kč na jednoho žáka zařazeného ve školní 
družině k pravidelné docházce. 

V případě nepravidelné docházky (1 - 3 dny v týdnu) je úplata za každý přihlášený den v týdnu 40 Kč. 

 

Čl. III PLACENÍ ÚPLATY  

 

1. Úplatu platí rodiče nebo jiní zákonní zástupci žáka (dále jen „plátce“) zařazeného do školní družiny. 

2. Úplata je vybírána za každý měsíc, ve kterém je žák zařazen ve školní družině.  

3. Úplata je splatná na účet školy 1145245329/0800 do 20. dne v měsíci, ve kterém dítě navštěvuje školní 
družinu. Variabilní symbol platby je vygenerován a přidělen školou.  

4. Pokud za dítě není úplata uhrazena včas, ředitelka školy může rozhodnout o vyloučení žáka ze 
zájmového vzdělávání ve školní družině. 

 
 

Čl. IV OSVOBOZENÍ OD PLACENÍ ÚPLATY  
 

1. Ředitelka školy může snížit úplatu nebo osvobodit od úplaty na základě písemné žádosti zákonných 
zástupců žáka z těchto důvodů:  

a) účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné nouzi podle 
zákona o pomoci v hmotné nouzi (§ 4 odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi),  

b) účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona o sociálních 
službách (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách),  

c) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle zákona o 
státní sociální podpoře a tuto skutečnost prokáže řediteli (§ 36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb., o státní 
sociální podpoře), 

d) zákonný zástupce účastníka má nárok na přídavek na dítě podle zákona o státní sociální podpoře, 

 

a tuto skutečnost prokáže ředitelce školy. 



   

 

        

 

2. Ve výjimečných případech (např. dlouhodobá nemoc) může být plátce na základě písemné žádosti od 
placení úplaty osvobozen – zcela nebo zčásti měsíční úplaty. Žádost je nutné podat do 3 dnů po ukončení 
nemoci, 

 

3. Žádost o osvobození od placení úplaty podle odst. 1 a 2 se podává ředitelce školy, která o osvobození 
rozhodne. V případě změny v důvodech, na základě kterých bylo rozhodnuto o snížení či osvobození od 
placení úplaty, je zákonný zástupce povinen škole bezodkladně tuto změnu oznámit (např. pokud přestane 
pobírat přídavek na dítě). 

 

4. Pokud z nařízení KHS nebo vládních opatření dojde k uzavření družiny, které přesáhne pět vyučovacích 
dnů, příspěvek se bude krátit v poměru odpovídajícímu počtu vyučovacích dnů přerušení v provozu. Pokud 
již příspěvek za příslušný kalendářní měsíc byl uhrazen, bude odpovídající výše příspěvku vrácena při 
vyúčtování na konci školního roku.  

 
Čl. V ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

 
1. Tento pokyn nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2024.  

2. Tímto pokynem se ruší předchozí znění pokynu. Jeho uložení se řídí Spisovým a skartačním řádem školy.
   

 
 

 
 
 
 
 

V Proseči dne 5. 6. 2024                              

 

  Mgr.  Romana Pešková 

                  ředitelka ZŠ a MŠ 

 

 

 


